ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA 1.285

DATA: 05/06/2023                PRESIDENTE: GEOVANE SILVEIRA

       1º SECRETÁRIO: FABIANO HOMEM

 CRISTINA BUENO

          JESUELO SILVA

 JOSUÉ DUTRA

 PAULO SILVA

         RENATO LEAL

 ROBERTO CAMARGO

          TATIANE KESTERING

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas os

vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário Telmo Sessim da Câmara de

Vereadores de Capivari do Sul, e estando todos os vereadores presentes e havendo

quórum o PRESIDENTE, vereador GEOVANE SILVEIRA declarou aberta a presente Sessão

Ordinária. A seguir a PRESIDENTE convidou o vereador 1º suplente do Partido da Social

Democracia Brasileira – PSDB, senhor JOSUÉ IGNÁCIO DUTRA para tomar Posse neste

momento, e solicitou que entregue a sua declaração de bens e o seu diploma, e

logo após preste o seu compromisso perante este Plenário e apresente o seu nome

parlamentar. Dando continuidade o senhor JOSUÉ IGNÁCIO DUTRA fez a sua

prestação de compromisso e declarou seu nome parlamentar como JOSUÉ DUTRA.

Logo após a PRESIDENTE solicitou ao vereador 1º Secretário da Mesa, senhor FABIANO

HOMEM, que faça a leitura do Termo de Posse nº 102/2023 e na sequência convidou

o senhor JOSUÉ IGNÁCIO DUTRA a fazer a assinatura do referido Termo. Na sequência

o vereador empossado JOSUÉ IGNÁCIO DUTRA tomou seu lugar na bancada do

Plenário da Câmara de Vereadores. Dando continuidade aos trabalhos o

PRESIDENTE vereador GEOVANE SILVEIRA fez a leitura de um trecho da Bíblia. Na

TRIBUNA POPULAR se pronunciou a senhora LISIANE DE OLIEVEIRA NETTO – Presidente

da AGIPEC- SUL DE Capivari do Sul que irá falar sobre o PLE Nº 43/23 e trazer maiores

informações sobre o Programa Solo Mais Fértil e agradecimentos. A seguir o

PRESIDENTE anunciou o resumo da ata nº 1.283 e abriu espaço para retificações, sendo

que o vereador JESUELO SILVA “solicitou se o Presidente pode colocar em ata que

quando ele fez o pedido de questão de ordem, o senhor estava se pronunciando como

vereador, só que o senhor não tinha passado os trabalhos da Mesa à Vice-Presidente, e

portanto quando o senhor me caça a palavra o senhor não teria, teria que ter sido

quem estaria de Presidente na Mesa. O vereador JESUELO SILVA disse que gostaria que

isso ficasse registrado, e também a sua questão de ordem naquele momento, é que o

assunto em pauta era um, e o senhor estava criticando a vinda do público e da

comunidade há anos atrás nesta Casa, o que não era o assunto, falando que aquilo

tinha sido um teatro. Respeito a opinião do senhor, mas aquilo não era o que estava em

debate. Só queria que isso ficasse em ata registrado, se possível, muito obrigada”. A

seguir o vereador PRESIDENTE GEOVANE SILVEIRA pediu a Secretária Luciana que

acrescentasse o que o vereador colocou, e questionou se mais alguém tem alguma

retificação a fazer. E não havendo mais nenhuma retificação, o PRESIDENTE

declarou a ata nº 1.283 aprovada com a retificação do vereador Jesuelo Silva. Nas

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 034/23 BG do Gabinete do Deputado Carlos

Gomes. Nas CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos os Ofícios de Gabinete

nsº 113/23 que encaminhou os Projetos de Lei do Executivo nsº 44/23 e 45/23. Em

CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o PLE Nº 44/23; PLE Nº 45/23; PARECER DO TCE/RS Nº

21.745 – referente ao Processo nº 0005552-02.00/21-8; PARECER FAVORÁVEL DA COF

Nº 13/23 AO/PLE Nº 43/23; PARECER FAVORÁVEL DA CCJ Nº 13/23 AO/PLE Nº 43/23;

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 09/23 AO Executivo Municipal de autoria do vereador

Renato Leal; MANIFESTAÇÃO DE PESAR AOS FAMILIARES DE BRUNO SILVEIRA GOMES.

A seguir o PRESIDENTE informou que na ORDEM DO DIA consta o PLE Nº 43/23;

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 52/22; REQUERIMENTO Nº 08/23 de autoria do vereador

Roberto Camargo. A seguir no espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES se

pronunciaram respectivamente os vereadores JESUELO SILVA, ROBERTO CAMARGO,

CRISTINA BUENO e GEOVANE SILVEIRA. A seguir no espaço da ORDEM DO DIA foi lido

o PLE Nº 43/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação, sendo que o

referido pedido foi APROVADO por oito votos. Se manifestaram sobre a matéria os

vereadores CRISTINA BUENO, ROBERTO CAMARGO, FABIANO HOMEM, RENATO LEAL,

TATIANE KESTERING, PAULO SILVA, JOSUÉ DUTRA e GEOVANE SILVEIRA. A seguir foi lido

o PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 52/22 que foi posto em discussão, sendo que

vereador autor JESUELO SILVA se manifestou, e logo após solicitou a retirada do

referido pedido. A seguir foi lido o REQUERIMENTO Nº 08/23 que foi posto em

discussão e a seguir em votação, sendo que o referido pedido foi APROVADO por

oito votos. Se manifestou sobre a matéria o vereador autor ROBERTO CAMARGO.

Encerrado o espaço da Ordem do Dia o PRESIDENTE deu início ao espaço das EXPLICAÇÕES

PESSOAIS ao qual se manifestaram os vereadores TATIANE KESTERING, JESUELO SILVA (que

logo após o seu pronunciamento solicitou licença para se retirar), PAULO SILVA (aparteado

pela vereadora Cristina Bueno); RENATO LEAL, JOSUÉ DUTRA, ROBERTO CAMARGO, CRISTINA

BUENO, GEOVANE SILVEIRA (aparteado pela vereadora Tatiane Kestering) e FABIANO

HOMEM (aparteado pelos vereadores Cristina Bueno, Roberto Camargo e Renato Leal).

Encerrado o espaço das Explicações Pessoais, o PRESIDENTE declarou encerrada a presente

sessão ordinária e convocou os vereadores para a próxima sessão ordinária a ser realizada

às dezoito horas, do dia dezenove do mês de junho do corrente ano. E para que tudo fique

registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada e está à disposição

da comunidade no site da Câmara de Vereadores.

              APROVADA EM SESSÃO

           ORDINÁRIA DE 19/06/2023

Vereadora GEOVANE SILVEIRA     Vereador FABIANO HOMEM

              Presidente                               1º Secretário

         “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

		2023-06-20T13:18:08-0300
	GEOVANE DA ROCHA SILVEIRA:95194967004

		2023-06-20T13:18:22-0300
	FABIANO DE SOUZA HOMEM:90730070034